



KOLUMNĘ DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH

PROGRAM „CZYSTE POWIETRZE”

Program „Czyste Powietrze” to jedna z najważniejszych inicjatyw polskiego rządu mająca na celu poprawę jakości powietrza oraz redukcję emisji szkodliwych substancji do atmosfery. W obliczu rosnących problemów związanych z zanieczyszczeniem powietrza, program ten stanowi odpowiedź na potrzeby ochrony zdrowia publicznego oraz środowiska naturalnego. Głównym

celem Programu jest zmniejszenie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń do powietrza poprzez wsparcie finansowe dla właścicieli domów jednorodzinnych.

Jednym z kluczowych elementów programu jest dofinansowanie wymiany starych pieców węglowych (tzw. „kopciuchów”) na nowoczesne kotły gazowe, pompy ciepła czy inne niskoemisyjne źródła ciepła. Program oferuje również

wsparcie finansowe na ocieplenie budynków, wymianę okien i drzwi oraz instalację systemów wentylacyjnych z odzyskiem ciepła. Ważnym aspektem programu jest także edukacja i podnoszenie świadomości społeczeństwa na temat problemu zanieczyszczeń powietrza oraz korzyści wynikających z korzystania z ekologicznych źródeł ciepła i poprawy efektywności energetycznej.

Tab.1. Beneficjenci Programu „Czyste powietrze” i warunki, które muszą zostać spełnione

DO KOGO KIEROWANY JEST PROGRAM	CZĘŚĆ 1 Do odbiorców chcących skorzystać z podstawowego poziomu dofinansowania	CZĘŚĆ 2 Do odbiorców chcących skorzystać z podwyższonego poziomu dofinansowania	CZĘŚĆ 3 Do odbiorców chcących skorzystać z najwyższego poziomu dofinansowania
WARUNKI DO SPEŁNIENIA, ABY UZYSKAĆ DOFINANSOWANIE	Osoby fizyczne, których dochód roczny nie przekracza kwoty 135 000 zł, będące właścicielami/współwłaścicielami budynków mieszkalnych jednorodzinnych lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą.	Osoby fizyczne, które są właścicielami/współwłaścicielami budynku mieszkalnego jednorodzinnego lub wydzielonego w budynku jednorodzinym lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą.	Osoby fizyczne, które są właścicielami/współwłaścicielami budynku mieszkalnego jednorodzinnego lub wydzielonego w budynku jednorodzinym lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą.
	W przypadku, gdy beneficjent uzyskuje dochody z różnych źródeł, należy je zsumować, przy czym suma tych dochodów nie może przekroczyć kwoty 135 000 zł.	Średni miesięczny dochód na jednego członka ich gospodarstwa domowego nie przewyższa kwoty: - 1894 zł w gospodarstwie wieloosobowym, - 2651 zł w gospodarstwie jednoosobowym.	Średni miesięczny dochód na jednego członka jej gospodarstwa domowego nie przewyższa kwoty: - 1090 zł w gospodarstwie wieloosobowym, - 1526 zł w gospodarstwie jednoosobowym.

Źródło: opracowanie własne na podstawie: <https://czystepowietrze.gov.pl>:

Dodatkowo należy pamiętać, że:

- dofinansowanie w formie dotacji z prefinansowaniem może zostać przyznane Beneficjentom jedynie w ramach Części 2 i Części 3 Programu.
- dofinansowanie w formie dotacji na częściową spłatę kapitału kredytu może zostać przyznane Beneficjentom jedynie w ramach Części 1 i Części 2 Programu.

Uwaga: Inicjatywy realizowane w ramach Programu nie obejmują swoim za-

kresem budynków wielorodzinnych ani nowo powstających obiektów.

ZMIANY W PROGRAMIE „CZYSTE POWIETRZE” W 2024 ROKU

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach poinformował o zmianach w programie priorytetowym „Czyste Powietrze”, które obowiązują od 14 czerwca 2024 roku.

1. Uwzględnienie możliwości przedłożenia certyfikatów nadania znaków jako-

ści HP Keymark, EHPA Q lub Eurovent w celu okresowego wpisania pomp ciepła na listę zielonych urządzeń i materiałów (ZUM) – nie dłużej niż do dnia 31.12.2024 r.

2. Wprowadzenie obowiązkowego audytu energetycznego przy zakupie i montażu pomp ciepła których kwalifikacja jest objęta w ramach Programu.

Ww. warunek dotyczy umów o dofinansowanie zawartych na podstawie wniosków o dofinansowanie składanych

od 14.06.2024 r. Zgodnie z wprowadzoną zmianą, pompy ciepła przeznaczone do ogrzewania lub ogrzewania i ciepłej wody użytkowej mogą kwalifikować się do dofinansowania w ramach Programu pod warunkiem:

- przeprowadzenia audytu energetycznego budynku/lokalu mieszkalnego, który wskazał pompę ciepła jako nowe źródło ciepła do celów ogrzewania lub ogrzewania i ciepłej wody użytkowej;
- złożenia wraz z wnioskiem o płatność Dokumentu podsumowującego audyt energetyczny budynku, sporządzone-

go zgodnie z obowiązującym wzorem w ramach Programu;

- całkowitego zrealizowania wybranego do realizacji, optymalnego wariantu przedsięwzięcia termomodernizacyjnego, jak wskazano w audycie energetycznym, obejmującego wybór pompy ciepła jako nowego źródła ciepła do celów ogrzewania lub ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, nie później niż do dnia zakończenia realizacji przedsięwzięcia.

3. Na skutek przeprowadzonych zmian w Programie, również dokumentacja wdrożeniowa ulega modyfikacji, obejmując m.in. wzór wniosku o dofinansowanie w formie dotacji lub dotacji z prefinansowaniem oraz wzór wniosku o płatność wraz z instrukcjami ich wypełniania. Wnioski o dofinansowanie złożone przed 14 czerwca 2024 roku będą rozpatrywane zgodnie z obowiązującym w tym dniu Programem oraz innymi dokumentami programowymi.

GDZIE ZŁOŻYĆ WNIOSEK

Procedura składania wniosków jest stosunkowo prosta. Wnioskodawcy mogą skorzystać z platformy internetowej

Tab. 2. Sposób składania wniosków w zależności od rodzaju dofinansowania

WNIOSKI O DOTACJĘ LUB DOTACJĘ Z PREFINANSOWANIEM	WNIOSKI O DOTACJĘ NA CZĘŚCIOWĄ SPŁATĘ KAPITAŁU KREDYTU
<p>Wnioski o wsparcie finansowe w postaci dotacji lub dotacji z prefinansowaniem w ramach Programu należy składać do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej odpowiedzialnego za obszar województwa, w którym znajduje się budynek/lokal mieszkalny będący przedmiotem przedsięwzięcia.</p> <p>Wnioski o dofinansowanie w formie dotacji lub dotacji z prefinansowaniem można składać:</p> <ul style="list-style-type: none"> • jedynie poprzez: serwis gov.pl pod adresem https://www.gov.pl/web/gov/skorzystaj-z-programu-czyste-powietrze lub system Generator Wniosków o Dofinansowanie (GWD) pod adresem https://gwd.nfosigw.gov.pl • jedynie w wersji elektronicznej, kiedy Wnioskodawca dysponuje podpisem elektronicznym (podpis kwalifikowany lub profil zaufany), • w sytuacji braku podpisu elektronicznego, wymagane jest dostarczenie dodatkowo wersji papierowej wniosku wraz z załącznikami i wymaganymi podpisami. 	<p>Wnioski o dofinansowanie w formie dotacji na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego w ramach Programu należy składać wyłącznie w bankach uczestniczących w jego realizacji. Lista banków udzielających kredytów z dofinansowaniem w ramach Programu jest dostępna na stronie internetowej https://czystepowietrze.gov.pl oraz na stronie internetowej WFOŚiGW w Katowicach, która jest regularnie aktualizowana. Banki dostarczają informacji o Programie oraz, na podstawie danych przekazanych przez Wnioskodawców, wypełniają wnioski o dotację na częściową spłatę kapitału kredytu, który udzielili.</p> <p>Wnioski o dofinansowanie w formie dotacji na częściową spłatę kapitału kredytu przyjmowane w bankach, przekazywane są do WFOŚiGW zgodnie z lokalizacją budynku/lokalu mieszkalnego objętego wnioskiem, w celu ich rozpatrzenia oraz podjęcia decyzji o dofinansowaniu.</p> <p>Kluczowe warunki dofinansowania w formie dotacji na częściową spłatę kapitału kredytu bankowego:</p> <ul style="list-style-type: none"> • kwota kapitału kredytowego przyznana na projekt objęty wnioskiem o dotację musi przewyższać kwotę wnioskowanej dotacji na ten projekt. • warunkiem wypłaty dotacji na częściową spłatę kapitału kredytu jest przyznanie Beneficjentowi przez bank kredytu, którego przeznaczenie jest zgodne wyłącznie z celami określonymi w Programie, oraz wykorzystanie tego kredytu przez Beneficjenta zgodnie z jego przeznaczeniem. <p>Szczegółowe informacje dotyczące składania i rozpatrywania wniosków o dofinansowanie znajdują się w Regulaminie naboru wniosków o dotację na częściową spłatę kapitału kredytu w ramach Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze”.</p>



KOLUMNĘ DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW
WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU OCHRONY ŚRODOWISKA
I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH

Źródło: opracowanie własne na podstawie: <https://czystepowietrze.gov.pl>, <https://wfosigw.pl>:



KOLUMNĘ DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH

wej, gdzie krok po kroku przeprowadzeni zostaną przez cały proces aplikacji. Warto jednak pamiętać o przygotowaniu niezbędnych dokumentów, takich jak dowody dochodów, dokumentacja techniczna budynku oraz kosztorys planowanych prac.

KORZYŚCI DLA SPOŁECZEŃSTWA I ŚRODOWISKA

Realizacja Programu „Czyste Powietrze” przynosi liczne korzyści zarówno indywidualnym gospodarstwom domowym, jak i dla całemu społeczeństwu.

- **Poprawa jakości powietrza.** Redukcja emisji szkodliwych pyłów i gazów przyczynia się do poprawy jakości powietrza, co ma bezpośredni wpływ na zdrowie mieszkańców.
- **Oszczędności energetyczne.** Termomodernizacja budynków i wymiana starych

urządzeń grzewczych na bardziej efektywne pozwala na znaczące oszczędności na rachunkach za energię.

- **Ochrona środowiska.** Zmniejszenie emisji CO₂ i innych szkodliwych substancji przyczynia się do walki z globalnym ociepleniem i degradacją środowiska naturalnego.

Program „Czyste Powietrze” to niezwykle ważna inicjatywa, mająca na celu poprawę jakości życia Polaków oraz ochronę środowiska naturalnego. Dzięki wsparciu finansowemu i technicznemu, właściciele domów jednorodzinnych mogą wprowadzić znaczące zmiany, które przyczynią się do redukcji emisji zanieczyszczeń i oszczędności energetycznych. W dłuższej perspektywie program ten jest kluczowym elementem w walce ze smogiem i globalnym ociepleniem, przynosząc korzyści zarówno dla obecnych, jak i przyszłych pokoleń. Więcej informa-

cji na temat Programu „Czyste Powietrze” można uzyskać na stronie internetowej www.czystepowietrze.gov.pl oraz www.wfosigw.katowice.pl lub kontaktując się z lokalnym punktem informacyjnym.

ŁUKASZ KAMIŃSKI
Dział Rolnictwa Ekologicznego
i Ochrony Środowiska

Źródło:
www.czystepowietrze.gov.pl
www.wfosigw.katowice.pl

Za treści zawarte w publikacji
dofinansowanej ze środków
WFOŚiGW w Katowicach
odpowiedzialność
ponosi Redakcja.